
 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale della Sicilia 
Ufficio III – Risorse materiali e contabilità  

 

 

 

Avviso di aggiudicazione di appalto - Conclusione di un contratto per l'affidamento del 

servizio vitto  dei  detenuti  ed  internati  negli Istituti Penitenziari della Regione Sicilia  

  

 

  Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice  

  I.1) Denominazione e indirizzi  

Ministero della Giustizia  -  Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria - Provveditorato  

Regionale per  la Sicilia - V.  Regione  Siciliana  Sud-Est,  1555   Palermo  

  Codice NUTS: ITG12 Palermo Codice postale: 90128  

   

  Sezione II: Oggetto  

  II.1) Entità dell'appalto  

II.1.1) Denominazione: Gara per la conclusione di un Contratto  per l'affidamento del servizio per 

il  vitto  dei  detenuti  e  internati ristretti  negli  istituti  penitenziari  per  adulti  della  Regione 

Sicilia.  

  II.1.2)  Codice  CPV  principale  15890000  Prodotti  alimentari  e prodotti secchi vari  

  II.1.3) Tipo di appalto Forniture  

II.1.4) Breve descrizione: Oggetto principale  dell'appalto  è  il servizio per il vitto dei detenuti e 

internati da svolgersi  mediante l'approvvigionamento  e  la  fornitura   delle  derrate   alimentari 

necessarie al confezionamento  dei  pasti giornalieri  completi  dei detenuti ed  internati  ristretti  

negli  Istituti  Penitenziari  per adulti della Regione Sicilia.  

  II.1.6) Informazioni relative ai lotti  

  Questo appalto è suddiviso in lotti: si  

  II.1.7) Valore totale dell'appalto (IVA esclusa)  

  Valore, IVA esclusa: 39.259.630,68 EUR  

   

Sezione IV: Procedura  

  IV.1.1) Tipo di procedura Procedura aperta  

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo  sugli  appalti  pubblici(AAP) L'appalto è disciplinato 

dall'accordo sugli appalti pubblici:si  

  IV.2) Informazioni di carattere amministrativo  

  IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura  

  Numero dell'avviso nella GU V serie speciale - contratti n. 87  del 27-07-2022  

  Sezione V: Aggiudicazione di appalto  

  Lotto n.: 1  

  Denominazione: lotto 38 - PALERMO CIG 932354618F  

  Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: si  

  V.2.2) Informazioni sulle offerte  

  Numero di offerte pervenute: 6 Numero di offerte ricevute da PMI: 4  

  Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri  Stati membri  dell'UE:  0   



 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale della Sicilia 
Ufficio III – Risorse materiali e contabilità  

   

 

  Numero  di  offerte  ricevute  dagli   offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0  

  L'appalto è stato aggiudicato a  un  raggruppamento  di  operatori economici: no  

V.2.3) Nome e indirizzo  del  contraente  Denominazione  ufficiale: Dussmann Srl Indirizzo   

postale: Via San Gregorio, 55 Città: Milano  

  Codice NUTS: ITC4C Milano Codice postale: 20124  

  Il contraente è una PMI: no  

  V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto  (IVA esclusa)  

  Valore totale inizialmente stimato del  contratto d'appalto/lotto: 11.110.394,68 EUR  

  Valore totale del contratto d'appalto/del lotto:  6.888.958,98 EUR  

  Lotto n.: 2  

  Denominazione: LOTTO 39 SIRACUSA CIG 9323549408  

  Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: si  

  V.2.2) Informazioni sulle offerte  

  Numero di offerte pervenute: 5 Numero di offerte ricevute da PMI: 3  

Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri  Stati membri  dell'UE:  0   

Numero  di  offerte  ricevute  dagli   offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0  

  L'appalto è stato aggiudicato a  un  raggruppamento  di  operatori economici: no  

  V.2.3) Nome e indirizzo del contraente  

  Denominazione  ufficiale:   Rag.Pietro   Guarnieri - Figli   S.r.L 

  Indirizzo postale: Via Maestri Del Lavoro Z.I. Città: PUTIGNANO  

  Codice NUTS: ITF47 Bari Codice postale: 70017  

  Il contraente è una PMI: si  

  V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto  (IVA esclusa)  

  Valore totale inizialmente stimato del contratto d'appalto/lotto: 7.120.252,72 EUR  

  Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 4.183.370,90 EUR  

  Lotto n.: 3  

  Denominazione: LOTTO 40 CATANIA -CIG 93235569CD  

  Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: si  

  V.2.2) Informazioni sulle offerte  

  Numero di offerte pervenute: 5 Numero di offerte ricevute da PMI: 3  

Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri  Stati membri  dell'UE:  0   

Numero  di  offerte  ricevute  dagli   offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0  

  L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento  di  operatori economici: no  

  V.2.3) Nome e indirizzo del contraente  

Denominazione ufficiale: Rag. Pietro Guarnieri -Figli SrL Indirizzo postale: Via Maestri Del 

Lavoro Z.I. Citta': Putignano Codice NUTS: ITF47 Bari Codice postale: 70017 

  Il contraente è una PMI: si  

  V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto  (IVA esclusa)  

  Valore totale inizialmente stimato del contratto d'appalto/lotto: 7.380.028,20 EUR  

  Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 4.773.743,98 EUR  

   



 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale della Sicilia 
Ufficio III – Risorse materiali e contabilità  

 

 

  Lotto n.: 4  

  Denominazione: LOTTO 41 TRAPANI - CIG 9323559C46  

  Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: si  

  V.2.2) Informazioni sulle offerte  

  Numero di offerte pervenute: 5 Numero di offerte ricevute da PMI: 3  

  L'appalto è stato aggiudicato a  un  raggruppamento  di  operatori economici: no  

  V.2.3) Nome e indirizzo  del  contraente  Denominazione  ufficiale: 

  PASTORE SRL Indirizzo postale: Via Boccaccio, 5  

  Città: Casamassima Codice NUTS: ITF47 Bari Codice postale:70010 

  Il contraente è una PMI: si  

  V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto  (IVA esclusa)  

Valore totale inizialmente stimato del contratto d'appalto/lotto: 6.235.475,40 EUR  

Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 4.618.950,82 EUR  

  Lotto n.: 5  

  Denominazione: LOTTO 42 CALTANISSETTA - CIG 9323599D48  

  Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: si  

  V.2.2) Informazioni sulle offerte  

  Numero di offerte pervenute: 5 Numero di offerte ricevute da PMI: 3  

  L'appalto è stato aggiudicato a  un  raggruppamento  di  operatori economici: no  

  V.2.3) Nome e indirizzo del contraente  

Denominazione  ufficiale:  Rag.  Pietro  Guarnieri  -   Figli   SrL Indirizzo postale: Via Maestri 

Del Lavoro Z.I. Città: Putignano Codice NUTS: ITF47 Bari Codice postale: 70017 Paese: Italia  

  Il contraente è una PMI: si  

  V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto  (IVA esclusa)  

  Valore totale inizialmente stimato del contratto d'appalto/lotto: 7.413.479,68 EUR  

  Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 5.441.665,69 EUR  

   

  Sezione VI: Altre informazioni  

  VI.3) Informazioni complementari:  

  1. Lotto 38 - Il ribasso offerto in gara 37,9992%  

  2. Lotto 39 - Il ribasso offerto in gara 41,2512%.  

  3. Lotto 40 - Il ribasso offerto in gara 35,3243%  

  4. Lotto 41 - Il ribasso offerto in gara 25,9324%  

  5. Lotto 42 - Il ribasso offerto in gara 26,6084%  

  VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso  

  Denominazione ufficiale: TAR SICILIA Indirizzo postale: Via Butera, 6 Città: PALERMO  

  Codice postale: 90133 Paese: Italia  

  Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it  

  VI.4.3) Procedure di ricorso  

  Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:  

  Avanti il T.A.R. nei termini previsti dall'articolo 120 del  d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104.  



 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Provveditorato Regionale della Sicilia 
Ufficio III – Risorse materiali e contabilità  

   

 

VI.4) Data di spedizione del presente avviso alla GURI:19.12.2022  

 

     Il direttore dell'Ufficio III - Risorse materiali e contabilità  

                            dott.ssa Giovanna Vestri  

 


